土浦オープン珠算指導者講習会 2024 のご案内
 日本珠算連盟土浦支部

拝啓

 向暑の候、諸先生方にはますますご壮健のこととお慶び申し上げます。

さて、下記日程で「土浦オープン珠算指導者講習会」を開催いたします。今回はコロナ後の少子化の中、生徒数を減らすどころか、逆に

生徒数も教室数も伸ばしている、辣腕経営者と呼ぶにふさわしいお二人をお呼びしました。これからのそろばん界の抱える問題点やその

解決法などをお聞きします。そしてこれからのそろばんについて女性目線、男性目線の角度から大いなる夢と野望を語っていただきます。

記

開 催 日 令和6年１１月１０日（日）

会 場 茨城県土浦市 土浦商工会議所 ３階ホール

 JR土浦駅西口より 約１ｋｍ 徒歩１５分

土浦商工会議所には駐車場がありません。お車でお越しの方は近隣の有料駐車場をご利用ください。

受付開始 ９時３０分

開 会 式 １０時２０分

第一講座  １０時３０分～１２時３０分  講師 野々内由香利 先生

「そろばんの未来を見据えた 子どものやる気の育て方」

～野々内流！今こそやるべき集客方法 と子どもの心・スタッフの心のつかみ方！～

野々内由香利は広島の誇るやり手女性経営者である。幼児期から中２夏まで埼玉県浦和で

育ち、近隣のそろばん塾に通っていた。その後、父の故郷である広島に移住し、かの有名な

広島市立広島商業高校珠算部に入部。たった１年間で珠算１級から８段までレベルを

上げた。その時に「何ごとも自分次第なのだ」と実感した。

結婚後、子育てと仕事の両立を考え、３５歳で「そろばん塾」を開塾。多忙を極める生活

の中で自律神経の乱れによるパニック障害を発症。６年の闘病生活ののち、現在に至ってい

る。現在は自分の体の声を聴く努力をしながら４つの教室に加え、幼稚園課外教室で生徒指

導とスタッフ育成に奮闘している。

 昼 食 等 １２時３０分～１３時３０分

第二講座     １３時３０分～１６時３０分  講師 牧野 正寿 先生

 「珠算人として生き残る術」

～ 珠算技術を向上させるだけではない我々のミッション ～

・1977 年 埼玉県上尾市生まれ

・成蹊大学 工学部 機械工学科 卒業

・合同会社ばん蔵舎 代表社員（くらや暗算スクール 代表）

大学卒業後、日本ヒューレット・パッカード社（当時コンパックコンピュータ社）に入社。

金融部門インフラ系 SE として従事した後、同社営業へ転職。IT 業界で生きていこうと都内で

10 年が過ぎた頃、転職先（別の外資系 IT ソフトウエア企業）も決まりホッっとしていたその

時、父親でもある先代からの「おまえ、そろばんはどうするんだ？」という一言から激動の人

生が始まる。

2012 年、くらや暗算スクール（当時、牧野珠算塾）代表者就任。畑違いの新参者として奮

闘する中、事業継承４年後に全国珠算教育連盟暗算十段合格者を輩出する（現在８名の同連盟

十段合格者を輩出）。経営難であった教室を建て直し 2016 年に法人化。本部がある埼玉県上尾

市に 2 教室、千葉市、さいたま市に 1 教室ずつの計 4 教室を展開。

スクール全体で４００名ほどの生徒が通う。

謝  辞 ～ 単位修得認定証の配布

閉  会   １７時００分

参 加 料 会場参加  ７，０００円（昼食代込）

 ｵﾝﾗｲﾝ参加 ６，０００円

募集定員 会場参加６０名 オンライン参加４０名

申込〆切 令和６年１０月１２日（土）

   懇 親 会       別 会 場  ５，０００円

宿  泊 当支部では宿泊予約をお預かりしていません。

各自でご手配ください。

教  材 当日の資料等については、会場参加の方には当日配布、オンライン

参加の方には１週間前にPDFデータでメール送信させていただき

ます。

◎参加申込書送付先  申し込み受付は Web 申し込みフォーム（右の QR コードから受付）
またはファックス受付となります。

●web申込の方は右のQR コードまたは以下のURLで

お申し込みください。

Web申込み用 URL： https://forms.gle/zX9ZqNL9jXVuMNAz9

右のQRコードが使えない場合は URLをお送りいたしますので

pachipachi.ichigo@gmail.com  熟田までメールでご一報ください。

●ファックス申し込みの方は以下のファックス番号まで申込書をご送信ください。

☎/FAX 029-869-8106  土浦支部   担当：柏崎・青野

◎参加料 振込先 ゆうちょ銀行 記号１０６４０ 番号３７７０８１２１ 日本珠算連盟土浦支部

◎本講習会参加者には日本珠算連盟の単位修得認定証５単位が発行されます。

2024 土浦オープン講習会参加申込書（FAX用）

氏  名                     電話番号

住  所  〒

  ←記入必須

所属団体：  日珠連  全珠連  全珠学連  他 （団体名：                     ）

参加枠      会場受講 ７，０００円     ｵﾝﾗｲﾝ受講 ６，０００円       懇親会 ５，０００円

ご送金金額    合計             円

ご希望の参加枠を○でお囲みの上、ご送金いただく合計金額をご記入ください。

またＦＡＸご送信後１０日以内に

講師への事前質問票

第 1講座  野々内由香利先生

第 2講座  牧野 正寿先生

メール
アドレス

https://forms.gle/zX9ZqNL9jXVuMNAz9
mailto:pachipachi.ichigo@gmail.com